
 

 

 

 

 

 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  
 

 

 

Αθήνα, 13 Ιανουαρίου 2021  

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  

Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

 

 

Θέμα: Αστικές πυρκαγιές 

 

Αξιότιμε κύριε Υπουργέ, 

 

Πρόσφατα είδε το φως της δημοσιότητας πόρισμα του πρώην Υπαρχηγού της Πυροσβεστικής και 

ειδικού πραγματογνώμονα σε θέματα διερεύνησης αιτιών πυρκαγιών, Ανδριανού Γκουρμπάτση. 

Σύμφωνα με το εν λόγω πόρισμα το 2020 παρατηρήθηκε μεγάλη αύξηση στην εκδήλωση αστικών 

πυρκαγιών καθώς και στους θανάτους πολιτών εξαιτίας αυτών των πυρκαγιών. 

Ειδικότερα, όπως επισημαίνει ο κύριος Γκουρμπάτσης, το 2020 εκδηλώθηκαν 33.171 αστικές 

πυρκαγιές, αριθμός αυξημένος κατά 81,5% σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά. Οι θάνατοι από 

τις εν λόγω πυρκαγιές έφτασαν τους 68 για το 2020, αυξημένοι κατά 325% σε σχέση με το 2019, 

αποτελώντας έτσι αρνητικό ρεκόρ δεκαετίας. Μάλιστα, σύμφωνα με ανεπίσημη ενημέρωση που έχω, 

η συντριπτική πλειονότητα των εν λόγω θυμάτων ήταν άτομα της τρίτης ηλικίας.   

Εύλογα μπορεί να υποθέσει κανείς ότι τα περιοριστικά μέτρα ως προς την κυκλοφορία των πολιτών 

λόγω πανδημίας συνέβαλαν στην έκθεση των πολιτών σε κινδύνους εκδήλωσης αστικών πυρκαγιών, 

λόγω του αυξημένου και επί μακρό χρονικού διαστήματος παραμονής στις κατοικίες τους. Ανακύπτει 

ωστόσο το ερώτημα αν ο σχεδιασμός της πολιτικής προστασίας είχε λάβει υπόψη του αυτό το 

ενδεχόμενο και είχε μεριμνήσει για την αποτροπή του. 

Δεδομένου ότι η ασφάλεια των πολιτών οφείλει να είναι πρώτη μέριμνα της πολιτείας 

Δεδομένου ότι η πανδημία δεν είναι πλέον έκτακτο και απρόβλεπτο γεγονός και επιβάλλει τον 

έγκαιρο σχεδιασμο της προστασίας των πολιτών σε όλα τα επίπεδα  

Δεδομένου ότι λόγω πανδημίας οι πολίτες βρίσκονται επί πολλές ώρες στις κατοικίες τους, με 

συνέπεια να αυξάνονται οι οικιακές δραστηριότητες και κατ’ επέκταση η έκθεσή τους στον κίνδυνο 

αστικών πυρκαγιών 

Δεδομένου ότι όπως φαίνεται τα lock down θα συνεχιστούν για τους επόμενους μήνες, ενώ η εύλογη 
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επιδείνωση των καιρικών συνθηκών καθώς εισερχόμαστε στην “καρδιά” του χειμώνα, θα αυξήσει 

τις θερμαντικές ανάγκες των οικογενειών  

 

Ερωτάσθε κύριε Υπουργέ 

1. Ευσταθούν τα στοιχεία του παραπάνω πορίσματος; Ποιος είναι ο ακριβής αριθμός αστικών 

πυρκαγιών για τα έτη 2020 και το 2019 αντίστοιχα και πόσοι οι θάνατοι εξ αυτών των 

πυρκαγιών για τα ίδια έτη; 

2. Ποιος ο είναι μέσος χρόνος απόκρισης στις εν λόγω πυρκαγιές για το έτος 2020 και ποιος για 

το έτος 2019; 

3. Έχετε διαπιστώσει τα προβλήματα που αναφέρονται στο εν λόγω πόρισμα και σε ποιές 

αλλαγές πρόκειται να προβείτε σχετικά;  

4. Ποιος είναι ο σχεδιασμός της Πυροσβεστικής και της Πολιτικής Προστασίας για την 

διαχείριση των αστικών πυρκαγιών, δεδομένου μάλιστα ότι λόγω της εποχής δεν 

εκδηλώνονται  αξιοσήμαντες δασικές πυρκαγιές;  

5. Έχετε προβεί ή σχεδιάζετε να προβείτε σε επικαιροποίηση των προβλέψεων ως προς τους 

κινδύνους, τις ανάγκες και τους πόρους ανά περιοχή; Εξετάζετε ενδεχόμενη αναδιάταξη 

αυτών των πόρων, όπως ορθά είχε επισημάνει το Κίνημα Αλλαγής κατά τη συζήτηση του 

νόμου 4662/2020 και αν ναι με ποιο χρονοδιάγραμμα και με ποιες αλλαγές;  

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

 

Γιώργος Καμίνης 

 

 

 




